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ترامواازتهرانبهچینبازمیگردد؟
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران گفت: »نتیجه تست های تراموا هنوز مشخص 
نیست و تصمیم نهایی در مورد فعالیت تراموا در تهران یا بازگشت آن به چین را شورای 
شهر اتخاذ می کند.« چمران ادامه داد:»تراموا، یکی از سیستم های حمل ونقل سبک 
است که به عنوان راهکاری برای کاهش ترافیک و آلودگی هوا در بسیاری از شهرهای بزرگ 
گزینه ای  جهان استفاده می شود. این مدل حمل و نقلی در سال های اخیر به عنوان 
برای بهبود حمل ونقل عمومی تهران مطرح شده است.« در راستای بهبود حمل ونقل 
عمومی و کاهش ترافیک، همزمان با سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، فعالیت آزمایشی 
تراموا در خیابان های تهران آغاز شد اما ماندن و نماندن تراموا منوط به موفقیت تست 
تراموا در خیابان های تهران بود. احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 
با اشاره به موفقیت آمیز بودن تست های شبانه ۲ رام تراموای ۳ کابین در تهران از احتمال 
کید بر موفقیت آمیز بودن  انجام تست های روزانه با تراموای ۴ کابین خبر داد. قیومی با تا
تست های روزانه و آموزش های فنی گفت:»قرار شد طرف چینی اعلام کند که آیا تست ها با 
ترامواهای فعلی ادامه خواهد یافت یا تراموای ۴ کابین که دو دستگاه اولیه به ایران منتقل 
شوند تا تست های باقی مانده انجام شود.« در همین راستا، مهدی چمران، اظهار کرد:»در 
گر نتایج آزمایش ها مثبت باشد، تراموا در  حال حاضر نتیجه آزمایش مشخص نیست. ا
تهران باقی می ماند و در غیر این صورت، این سیستم به چین بازگردانده خواهد شد.« 
کید کرد:»تصمیم نهایی در این خصوص توسط شورای شهر اتخاذ می شود و تأیید  او تأ

خواهد شد.« 
 

هزینه۳۰۰میلیاردتومانیبرایاحداثشهرکبازیافتپسماند
در جلسه ویژه برنامه ریزی معضلات مجتمع پردازش و بازیافت زباله آرادکوه معضلات 
این مجتمع مورد بحث و بررسی قرار گرفت و به هزینه ۳۰۰میلیارد تومانی برای احداث 
شهرک بازیافت پسماند، حل مشکل گاز متان، پسماند و شیرابه با آوردن زباله سوز 6 هزار 
تنی چینی و عدم پرداخت عوارض آلایندگی از سوی آرادکوه اشاره شد. محسن قضاتلو 
مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری تهران، گفت:» یک خط از مجتمع آرادکوه راه اندازی 
شده و می خواهیم با رفع موانع خط دومش را روشن کنیم. موضوع دسترسی بهتر به 
مجتمع آرادکوه در حال انجام است و به خاطر سرمای هوا در بحث آسفالت ریزی با تأخیر 
مواجه شده ایم؛ اما نهایتا تا پایان فروردین ماه به نتیجه خواهد رسید. ما همچنین حدود 
۳۰۰میلیارد تومان برای احداث شهرک بازیافت پسماند هزینه کردیم و همه کسانی که در 
کار می کنند می توانند به شهرک پسماند بیایند و نهایتا تا اردیبهشت به اتمام  حاشیه 
می رسد. در شهرداری یک سالی است که مکانیزاسیون را در دستور کار داریم و این برنامه ما 
ادامه خواهد داشت و در خصوص مخازن نیز طرح هایی داریم. حل کردن این موضوعات 

کمک جمعی و در بحث زباله سوز نیاز به عزم ملی داریم.« 

اژهایبرکمکمسئولانقضاییبهدولتبرایکنترلبازار
کیدکرد تا

حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه به مقامات و 
مسئولان ذیربط قضایی به ویژه دادستان کل کشور و همه دادستان ها در سراسر کشور 
، برای کنترل بازار در جهت رفاه حال  دستور داد تا با عنایت به فرارسیدن ماه رمضان و نوروز
مردم، مساعدت های لازم را به سازمان تعزیرات داشته باشند و درصورت درخواست بانک 

مرکزی برای کنترل ارز در چارچوب موازین قانونی، کمک  کنند./ ایرنا 

کاهش۴۷درصدیمصدومیتهایچهارشنبهسوری
بابک یکتاپرست، سخنگوی سازمان اورژانس گفت:»مصدومیت های ناشی از حوادث 
کنون نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۷درصد  چهارشنبه سوری از ابتدای اسفند جاری تا
گاهی عمومی نسبت به خطرات استفاده از مواد  کاهش یافته و این موضوع نشانه افزایش آ

محترقه در روزهای پایانی سال است.« /ایرنا 

تشکیل»غیرحضوری«پروندهدرمانیبرای
بیمهشدگانتامیناجتماعی

پروژه تشکیل »پرونده الکترونیکی بیماران« بیمه شده تامین اجتماعی بدون مراجعه 
آنها و به صورت »غیرحضوری« ، توسط شرکت مشاور مدیریت و خدمات ماشینی تامین 
اجتماعی اجرا شد که گام مهمی در جهت توسعه سامانه های مکانیزه بهداشتی و درمانی 

محسوب می شود./ ایسنا 

ساعتاجرایطرحترافیکتهراندرماهرمضانتغییرنمیکند
پوریا علیمردانی، مدیر عامل سازمان حمل و نقل شهرداری تهران از عدم  تغییر ساعت 
اجرای طرح ترافیک در ماه رمضان خبر داد. علیمردانی گفت:»بر اساس جمع بندی های 
انجام شده ساعت طرح ترافیک در ماه رمضان تغییری نخواهد کرد. بر این اساس، طرح 

ترافیک از ساعت 6:۳۰ تا ۱۸ درمحدوده مرکزی شهر اجرایی می شود.« /ایسنا 

استفادهنکردنپزشکانازکارتخوانتخلفتعزیراتینیست
محمدعلی اسفنانی، سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی درباره این موضوع که برخی 
مطب ها به جای استفاده از کارتخوان به بیماران می گویند که برای عدم پرداخت مالیات، 
پول ویزیت را به شماره کارتی واریز کنند، گفت:»این موضوع تخلف تعزیراتی نیست و ممکن 
است تخلف یا جرم مربوط به مالیات به دلیل عدم پرداخت مالیات باشد ولی تخلف 

تعزیراتی که در صلاحیت تعزیرات باشد؛ نیست.« /ایسنا 

آغازفعالیتآشپزخانههایاطعاممهدویدرسراسرکشور
سیدمرتضی بختیاری، رئیس کمیته امداد با اشاره به آغاز هفته احسان و نیکوکاری 
گفت:»با توجه به همزمانی ماه مبارک رمضان، جشن نیکوکاری و ایام عید سعید فطر، 
امدادگران در سراسر کشور برای خدمت رسانی به محرومان و خانواده های نیازمند در 
آماده باش هستند.« بختیاری با بیان اینکه امسال پنجمین دوره پویش ملی اطعام مهدوی 
نیز برگزار می شود، خاطرنشان کرد:»جریان احسان و نیکوکاری در ماه مبارک رمضان، یک 

کز نیکوکاری است.«/ ایلنا  فعالیت مردمی با محوریت خیران و مرا

هشدارسازمانغذاودارونسبتبهاستفادهموضعیاز
قرصآسپرین

نازیلا یوسفی، دفتر نظارت و پایش فرآورده های سلامت سازمان غذا و دارو نسبت به 
تبلیغات نادرست درباره استفاده موضعی از قرص آسپرین به عنوان ماسک پوست هشدار 
داد و گفت:»این اقدام فاقد پشتوانه علمی است و می تواند باعث آسیب های جدی پوستی 
مانند قرمزی و سوختگی شود.« یوسفی ادامه داد:»آسپرین  برای کاهش التهاب، تسکین 
درد و پیشگیری از لخته شدن خون تولید شده و هیچ گونه مجوزی برای استفاده روی 

پوست ندارد و ایمنی و اثربخشی آن در این زمینه تأیید نشده است.« /ایرنا

ایران  در  پسماند  مدیریت  وضعیت  ]شهروند[   
که  روبه روست  متعددی  ساختاری  چالش های  با 
بهداشتی  و  اجتماعی  زیست محیطی،  پیامدهای 
حالی  در  این  است.  کرده  ایجاد  ای  گسترده 
شهری  پسماندهای  از  ۴۰درصد  حدود  که  است 
ساختار  با  )عمدتاً  غیررسمی  شبکه های  توسط 
از  گروه ها  این  می شود.  جمع آوری  شبه مافیایی( 
مهاجران  کودکان،  شامل  ارزان قیمت  کار  نیروی 
می کنند.  استفاده  کم درآمد  خانواده های  و  افغان 
تمرکز این شبکه ها بر بازیافت مواد با ارزش اقتصادی 
مانند فلزات، پلاستیک و کاغذ است، در حالی که سایر 
زباله ها به شکل غیراصولی دفع می شوند. البته دفن 
سراوان  )مانند  تالاب ها  حاشیه  و  جنگل ها  در  زباله 
رشت( باعث آلودگی آبهای زیرزمینی و انتشار گازهای 
که   سمی نظیر متان شده است. این در حالی است 
، سالانه عامل انتشار  سوزاندن پسماندها در فضای باز
هزاران تُن ذرات معلق سرطانزا )PM۲.5( است. در این 
چرخه، فقدان سیستم تفکیک از مبدأ در ۸۰درصد 
شهرها، سهم کمتر از ۱۰درصد بازیافت علمی در مقابل 
میانگین ۳5درصدی جهانی، نبود قوانین بازدارنده 
برای فعالیت شبکه های مافیایی زباله و تمرکزگرایی 
بومی  راهکارهای  به  بی توجهی  و  تصمیم گیری  در 
که نیاز به راهکار دارند. درواقع  چالش هایی هستند 
این وضعیت نیازمند تحول اساسی در حوزه قوانین، 

فناوری های بازیافت و مشارکت مردمی است. 

۱۰درصدپسماندعادی،دفنبهداشتیمیشود
دفتر  مدیرکل  احمدی،  علیرضا  گفته های  بنابر 
خدمات شهری و محیط زیست سازمان شهرداری ها 
و دهیاری های وزارت کشور روزانه 55 هزار تن پسماند 
عادی در کشور تولید می شود. احمدی می گوید:»تنها 
مابقی  و  شده  بازیافت  پسماندها  این  از  ۲۸درصد 
دفن می شوند که از این میزان نیز فقط ۱۰درصد دفن 

بهداشتی است.« 
زیست  محیط  و  شهری  خدمات  دفتر  مدیرکل 
کشور  وزارت  دهیاری های  و  شهرداری ها  سازمان 
دفن  از  ناشی  می کند:»مشکلات  خاطرنشان 
جدی  چالش های  پسماندها،  غیربهداشتی 
زیست محیطی و بهداشتی را در شهرها و روستاها به 
وجود آورده است.« او با اشاره به نارسایی های اجرایی 
نبود  مشکلات،  از  می  کند:»یکی  بیان  فعلی  قانون 
تعریف دقیق از پسماند و مشخص نبودن مسئولیت 
بر  علاوه  است.  بین شهری  پسماندهای  مدیریت 
بر  آن ها  مسئولیت  که  ک  خطرنا پسماندهای  این، 
عهده تولیدکنندگان گذاشته شده، مدیریت مناسبی 
ندارند و نیازمند اصلاح قوانین و تعیین نقش دقیق 
کید  تأ با  احمدی  هستند.«  مرتبط  دستگاه های 
مدیریت  زیرساخت های  تأمین  در  دولت  نقش  بر 
پسماند عنوان می کند:»در کشورهای موفق، دولت ها 
مشارکت  تا  داده اند  انجام  را  اولیه  سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در این حوزه توجیه اقتصادی پیدا 
باعث عدم  نبود چنین مشوق هایی  ایران،  در  کند. 

سرمایه گذاری کافی در مدیریت پسماند شده است.«

 لزوماستفادهازخردجمعیبرایتدوینیک
پیشنویسجامعجهتاصلاحقانونمدیریت

پسماند
بنابرنظر مهدی یعقوبی، رئیس کمیسیون خدمات 
زباله گردی  مافیای  کلانشهرها،نفوذ  مجمع  شهری 
است.  جدی  هشدار  پسماند  غیررسمی  مدیریت  و 
مدیریت  تا  دارند  تلاش  می گوید:»برخی  یعقوبی 
گذار  پسماند را از شهرداری ها گرفته و به اتحادیه ها وا
کنند، اما چنین اقدامی، شهرها را با هرج ومرج مواجه 
خواهد کرد.« او با اشاره به لزوم استفاده از خردجمعی 
اصلاح  جهت  جامع  پیش نویس  یک  تدوین  برای 
قانون مدیریت پسماند بیان می کند: »باید از ظرفیت 
نمایندگان مجلس برای پیگیری این موضوع استفاده 
کنیم تا قانونی تصویب شود که مشکلات کنونی را حل 
کند.« یعقوبی به مشکلات تأمین مالی خدمات شهری 
از محل اوراق مشارکت اشاره کرده و اظهار می کند: »در 
، این اوراق عمدتاً به حمل ونقل عمومی  حال حاضر
اختصاص می یابد، در حالی که باید برای توسعه شبکه 
آبیاری فضای سبز و مدیریت پسماند نیز مورد استفاده 

قرار گیرد.«

مسائل از پسماندها زیستمحیطی چالشهای
حیاتیجهانامروزاست

به  محیط زیست  کارشناس  آقایی،  حسین 
زیست محیطی  »چالش های  می گویند:  »شهروند« 
امروز  جهان  حیاتی  مسائل  از  پسماندها  از  ناشی 
ادامه می دهد: »نشت شیرابه های  آقایی  هستند.« 
و  زیرزمینی  آبهای  به  زباله  دفن  محل های  از  سمی 
ک، انتشار گازهای گلخانه ای مانند متان از زباله های  خا
سوزاندن  و  غیراصولی  دفن  محل های  در  ارگانیک 
ک به  کسیدکربن و ذرات خطرنا زباله ها و انتشار دی ا
پسماندهاست.«  محیط زیستی  هوا، چالش های 
پسماندها  محیط زیست  کارشناس  این  بنابرنظر 
هم  کوسیستم  ا و  انسان ها  سلامت  بر  تهدیدی 
هستند. او اظهار می کند: »تجمع پلاستیک ها در بدن 
جانداران دریایی و زنجیره غذایی یکی از تهدیدهای 
افزایش  شاهد  هرچند  می روند.  شمار  به  جدی 
بیماری های تنفسی و پوستی در جوامع نزدیک به 
محل های دفن زباله هم هستیم.« آقایی بیان می کند: 
»تولید مواداولیه  برای محصولات یک بار مصرف که در 
نهایت تبدیل به پسماند می شوند، نیاز به استخراج 
کافی دارند و این  بیشتر مواد خام به دلیل بازیافت نا
پسماندها  حجم  به  که  معیوبی  چرخه  ادامه  یعنی 
اضافه می کند.« این کارشناس بیان می کند: »پسماند 
چالش های مدیریتی را هم به خود می بیند.« به اعتقاد 
آقایی کمبود امکانات بازیافت پیشرفته در کشورهای 
درحال توسعه، رشد سریع پسماندهای الکترونیکی 
ک و نبود سیستم های جمع آوری و  با ترکیبات خطرنا

تفکیک زباله کارآمد بخشی از این چالش ها هستند.  

یکپارچه مدیریت سیستمهای توسعه نیازمند
پسماندهستیم 

چالش های  با  مقابله  برای  آقایی  گفته  بنابر 

نیازمند  ایران،  در  پسماند  از  ناشی  زیست محیطی 
پسماند  یکپارچه  مدیریت  سیستم های  توسعه 
توسعه  تحقق   »برای  می دهد:  ادامه  او  هستیم. 
ایجاد  نیازمند   یکپارچه  مدیریت  سیستم های 
استفاده  با  زباله  جمع آوری  هوشمند  شبکه های 
مسیرهای  بهینه سازی  برای   IoT فناوری های  از 
پردازش  کز  مرا احداث  البته  هستیم.  حمل ونقل 
مکانیزه زباله )MRF( مجهز به سیستم های جداسازی 
نیروگاه های  توسعه  بازیافت،  قابل  مواد  خودکار 
از  انرژی  تولید  برای  پیشرفته  فیلترهای  با  زباله سوز 
پسماندهای غیرقابل بازیافت هم در راستای توسعه 
سیستم های مدیریت یکپارچه پسماند هم از الزامات 
هستند.« این کارشناس محیط زیست اظهار می کند: 
»تقویت زیرساخت های بازیافت اهمیت بالایی دارد. 
راهکارهای بعدی بهبود قوانین و نظارت، فرهنگسازی 

و مشارکت مردمی و فناوری های نوین است.« 

نیازمندهمکاریبینبخشهایدولتی،خصوصیو
مشارکتفعالشهروندانهستیم

پذیرش  به  تولیدکنندگان  الزام  آقایی  بنابرنظر 
محصولات  بازیافت  برای   )EPR( گسترده  مسئولیت 
کالاهای  بر  سبز  مالیات  اعمال  مصرف،  از  پس 
پروژه های  به  آن  درآمد  اختصاص  و  یکبارمصرف 
بازیافت، ایجاد سامانه ردیابی هوشمند پسماندهای 
آموزشی  برنامه های  اجرای  پزشکی،  و  صنعتی  ویژه 
شبکه های  و  دیجیتال  پلتفرم های  طریق  از  مدرن 
اجتماعی هم می تواند راهگشا باشد. او ادامه می دهد: 
در  فعال  شهروندان  برای  امتیازی  سیستم  »ایجاد 
تفکیک زباله با جوایز تشویقی، توسعه اپلیکیشن های 
و  زیست محیطی  تخلفات  گزارش  برای  تعاملی 
دریافت مشاوره بازیافت، استفاده از نانوذرات جاذب 
دفن،  کز  مرا در  ک  خطرنا شیرابه های  تصفیه  برای 
کارگیری پهپادهای نظارتی مجهز به سنسورهای  به 
تشخیص آلودگی برای پایش محل های دفن و توسعه 
گیاهان بومی ایران برای  بیوپلاستیک های مبتنی بر 
اقداماتی  هم  معمولی  پلاستیک های  جایگزینی 
گفته او این  که باید به جد دنبال شوند.« به  هستند 
دولتی،  بخش های  بین  همکاری  نیازمند  راهکارها 

خصوصی و مشارکت فعال شهروندان است. 

دریچه

اخبار روز

باید از ظرفیت 
نمایندگان مجلس 
برای پیگیری این 
موضوع استفاده کنیم 
تا قانونی تصویب شود 
که مشکلات کنونی را 
حل کند.« یعقوبی به 
مشکلات تأمین مالی 
خدمات شهری از محل 
اوراق مشارکت اشاره 
کرده و اظهار می کند: »در 
، این اوراق  حال حاضر
عمدتاً به حمل ونقل 
عمومی اختصاص 
می یابد، در حالی که 
باید برای توسعه شبکه 
آبیاری فضای سبز و 
مدیریت پسماند نیز 
مورد استفاده قرار گیرد.

قوانین مدیریت پســماند در کشــورهای 
چارچوب هــای  پایــه  بــر  توســعه یافته 
علمــی، مشــارکت عمومــی و انگیزه هــای 
اقتصــادی طراحــی شــده اند. ایــن نظام هــا 
پیشــگیری  محــور  چهــار  بــر   

ً
عمومــا

حداکثــری،  بازیافــت  زبالــه،  تولیــد  از 
گســتردهٔ  مســئولیت  و  ایمــن  امحــای 

هســتند.  اســتوار  تولیدکننــدگان 
اتحادیــه  کشــورهای  اروپــا:  اتحادیــه 
اروپــا دســتورالعمل چارچــوب پســماند 
داده انــد.  قــرار   دستورکارشــان  در  را 
بازیافــت  دســتورالعمل ها  ایــن  طبــق 
تــا  شــهری  پســماندهای  65درصــدی 
ســال 2035 هدفگــذاری شــده، همچنیــن 

قابــل  زباله هــای  دفــن  ممنوعیــت 
در   2030 ســال  از  ســوزاندن  یــا  بازیافــت 
نظــر گرفتــه شــده اســت. در ایــن اتحادیــه 
گســتردهٔ  )مســئولیت   EPR سیســتم 
بســته بندی،  بــرای  تولیدکننــده( 
گرفتــه  کار  بــه  خودروهــا  و  الکترونیــک 
می شــود. هرچنــد قانــون پلاســتیک های 
اجرایــی   2021 ســال  از  مصــرف  یک بــار 

 . د می شــو
بازیافــت  الگــوی  کشــور  ایــن  لمــان:  آ
اســت.  گرفتــه  پیــش  در  را  پیشــرفته 
قانــون اقتصــاد چرخشــی هــم در ســال 
آن  طبــق  و  رســیده  تصویــب  بــه   2020
جداگانــهٔ  جمــع آوری  بــه  شــهرداری ها 

کاغــذ،  )شیشــه،  زبالــه  دســته   ۶
خطرنــاک(  و  زیســتی   ، فلــز پلاســتیک، 
براســاس  آلمــان  در  هســتند.  ملــزم 
سیســتم نقطــه ســبز تولیدکننــدگان بــر 
اســاس وزن و نــوع بســته بندی مالیــات 
 2024 ســال  در  کشــور  ایــن  می پردازنــد. 
خ بازیافــت 68درصــد در اتحادیــه  بــا نــر

زد.  رکــورد  اروپــا 
انــرژی  ســوئد: در ایــن کشــور زبالــه بــه 
ــال 1999  ــد در س ــود. هرچن ــل می ش تبدی
مالیــات ســوزاندن زبالــه تصویــب شــد 
تــا انگیــزهٔ اقتصــادی بــرای کاهــش دفــن 
و افزایــش بازیافــت باشــد. در ســوئد در 
هــر 500متــر ایســتگاه های بازیافــت دیــده 

می شــوند. در ســوئد بــرای تولیــد انــرژی 
از ســوزاندن پســماند از ســایر کشــورها 

پســماند وارد می کننــد.
جریمه هــای  کشــور  ایــن  کره جنوبــی:   
ســنگین بــرای تولیــد زبالــه در نظــر گرفتــه 
اســت. در کره جنوبــی سیســتم پرداخــت 
ــر اســاس حجــم در ســال 1995 اجرایــی  ب
شــد و طبــق آن اســتفاده از کیســه های 
مخصــوص بــا بارکــد بــرای هرگونــه دفــع 
ممنوعیــت  شــد.  گرفتــه  نظــر  در  زبالــه 
دفــن ضایعــات غذایــی هــم از ســال 2005 
اجرایــی شــد. البتــه ایــن کشــور، جریمــه 
تــا یک میلیــون وون بــرای عــدم تفکیــک 

صحیــح در نظــر گرفتــه اســت.

قوانینی بر پایه چارچوب های علمی، مشارکت عمومی و انگیزه های اقتصادی 

»شهروند«مدیریتپسماندوچالشهایزیستمحیطیآنرابررسیمیکند

لودگی تا بحران منابع  از آ

  قوانین مدیریت پسماند 
در ایران و چالش های آن 

قوانیــن مرتبــط بــا مدیریــت پســماند در ایــران مبتنــی 
بــر چارچوب هــای حقوقــیِ در حــال توســعه اســت کــه 
بــوده  قابــل توجهــی همــراه  اجرایــی  بــا چالش هــای 

ــت.  اس
تصویــب   1383 ســال  در  پســماند  مدیریــت  قانــون 
مدیریــت  مســئولیت  قانــون  ایــن   4 مــاده  شــد؛ 
بــه  را  اداری(  و  )خانگــی  عــادی  پســماندهای 
اســت.  کــرده  محــول  دهیاری هــا  و  شــهرداری ها 
تولیدکننــدگان  پســماند،  مدیریــت  قانــون   9 مــاده 
خطرنــاک(  و  پزشــکی  )صنعتــی،  ویــژه  پســماندهای 
را ملــزم بــه مدیریــت ایمــن و ارائــه برنامــه امحــاء بــه 
ســازمان حفاظــت محیط زیســت می کنــد. البتــه مــاده 
11 ایــن قانــون، ممنوعیــت دفــن پســماندهای قابــل 
می کنــد. تصریــح  را  اقتصــادی  ارزشــمند  و  بازیافــت 
قانــون حفاظــت و بهســازی محیط زیســت 1353 بــه 
تصویــب رســید؛ طبــق مــاده 688 بــرای تخلفاتــی ماننــد 
دفــن غیرمجــاز زبالــه یــا انتشــار آلاینده هــا، مجــازات 
حبــس تــا یــک ســال و جــزای نقــدی پیش بینــی کــرده 
اســت. آیین نامــه اجرایــی مدیریــت پســماند  مصــوب 
ــه  ــدأ در س ــک از مب ــه تفکی ــن آیین نام ــت؛ ای 1394 اس
دســته )تــر، خشــک، و خطرنــاک( بــرای شــهرهای بــالای 

200هــزار نفــر را الــزام کــرده اســت. 
 سیاســت های کلــی محیط زیســت  هــم بــه ســال 1394 
برمی گــردد؛ ایــن سیاســت ها بــر کاهــش 50درصــدی 
پســماندهای دفنــی تــا 1404 تاکیــد دارنــد. البتــه الــزام 
بازیافــت  در  نویــن  فناوری هــای  از  اســتفاده  بــه 
تصویــب  بــه  آیین نامه هــا  و  قوانیــن  هســت.   هــم 
رســیده اند تــا مدیریــت پســماند شــکل بگیــرد ایــن در 
حالــی اســت کــه ایــن مســاله بــا چالش هــای حقوقــی-
زباله گــردی  جرم انــگاری  فقــدان  همچــون  اجرایــی 
شــبکه های  متاســفانه  روبه روســت.  غیرمجــاز 
فعالیــت  قانونــی  خــأ  در  همچنــان   غیررســمی 
می کننــد. نبــود ســازوکار نظــارت مؤثــر یکــی دیگــر از 
چالش هــای ایــن حــوزه اســت. ایــن در حالــی اســت 
کــه  تنهــا 15درصــد از مراکــز دفــن زبالــه اســتانداردهای 

می کننــد. رعایــت  را  زیســت محیطی 


